
７杉監査NO.29

１  日    時 　令和７年１２月２３日（火）　午後１時～午後３時３分

２  場    所 　監 査 委 員 室

３  出 席 者   　池田委員　　内山委員　　若原委員　　吉田委員

　事務局長　　事務局次長代理    事務局職員９名

４  議    題

（１）

ア

①

・

②

・

③

・

④

・

イ

・

　会計管理室説明聴取

【出席者】
  会計管理室長、会計課長

　会計課長から説明を受け、債券の利率等について質疑を行った。

　例月出納検査講評

【出席者】
　会計管理室長、会計課長

　代表監査委員から、会計管理室に対して、復命内容のとおり講評を行った。

監 査 委 員 会 議 要 録

　令和７年度　例月出納検査について

　事務局から以下のとおり復命を受け、その内容を確認した。
＜復命内容＞
・当月分の計数について、関係諸帳票類と照合した結果、過誤のないことを確認
した。
・予算執行票等の検査において、主管課審査で１件の所見（支出命令決裁に、請
求書の電子データの添付が漏れていた事案）があった。会計課審査では所見がな
かった。

　例月出納検査（令和７年１１月分）について

　例月出納検査復命

　例月出納検査結果の報告及び公表

　令和７年１２月分例月出納検査の実施について、検査日等を決定し、議長及び
区長に通知することとした。

　令和７年１１月分例月出納検査の結果を以下のとおり決定し、議長及び区長に
報告し、公表することとした。
＜検査の結果＞
　当月分の計数について、関係諸帳票類と照合した結果、過誤のないことを確認
した。

　例月出納検査（令和７年１２月分）の実施について
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　令和７年度　保健福祉部定期監査復命（その２）について
　　監査対象：庁外施設

　事務局から説明を受け、契約の履行確認が適正に行われていなかった事案等に
ついて質疑を行い、審議した結果、以下のとおりとすることとした。
＜注意事項＞
①　契約の履行確認が適正に行われていなかった事案（業務完了前に履行確認が
　行われていた事案）【和泉保健センター】
②　通勤手当と重複した旅費を請求し、支払が行われていた事案【健康推進課】

　令和７年度　子ども家庭部定期監査復命（その２）について
　　監査対象：庁外施設

　例月出納検査（令和７年１０月分）監査調書について

　令和７年１０月分例月出納検査監査調書について、その記載内容のとおり決定
した。

　令和７年度　区民生活部定期監査復命（その２）について
　　監査対象：庁外施設

　事務局から説明を受け、庁有車の使用におけるアルコールチェックの実施状況
の確認等について質疑を行い、審議した結果、以下のとおりとすることとした。
＜指摘事項＞
①　庁有車運転記録において、適切な確認、記録が行われていなかった事案
　【西荻地域区民センター（西荻地域活動係）】
＜注意事項＞
①　契約の履行確認が適正に行われていなかった事案（点検修理時の写真が提出
　されていなかったにもかかわらず、履行確認が行われていた事案）
　【コミュニティふらっと東原（井草地域活動係）】
②　消防用設備の修繕が速やかに行われていなかった事案
　【浜田山会館（高井戸地域活動係）】
③　消防計画で定められた消防訓練が適切に実施されていなかった事案
　【コミュニティふらっと東原（井草地域活動係）】

　事務局から説明を受け、休暇を取得しているにもかかわらず、旅費を請求し、
承認されていた事案等について質疑を行い、審議した結果、以下のとおりとする
こととした。
＜注意事項＞
①　休暇を取得しているにもかかわらず、旅費を請求し、承認されていた事案
　【荻窪南保育園】
②　通勤手当と重複した旅費を請求し、承認されていた事案【荻窪南保育園】

　令和７年度　環境部定期監査復命（その２）について
　　監査対象：庁外施設

　令和７年度　都市整備部定期監査復命（その２）について
　　監査対象：庁外施設

　事務局から説明を受け、庁有車運転記録の記載漏れ等について質疑を行い、審
議した結果、指摘事項等に該当する事案は認められなかった。

　事務局から説明を受け、審議した結果、指摘事項等に該当する事案は認められ
なかった。
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　令和７年度　保健福祉部定期監査復命（その２）について
　　監査対象：庁外施設

　令和７年度　保健福祉部定期監査復命（その２）

　事務局から、行政監査に関する経過報告及び今後のスケジュール等について説
明を受け、常勤職員、再任用職員及び会計年度任用職員を対象とした職員研修・
ＯＪＴに関するアンケート調査について質疑を行った。

　令和７年度　区民生活部定期監査復命（その２）について
　　監査対象：庁外施設

　令和７年度　区民生活部定期監査復命（その２）

　令和７年度　例月出納検査について

　令和７年１２月（１１月分）例月出納検査復命
　会計管理室説明資料（令和７年度１１月分歳入歳出現計表等）
　令和７年１２月（１１月分）例月出納検査講評（案）
　例月出納検査報告書（案）
　令和７年１１月分例月出納検査の結果について（報告）（案）
　例月出納検査結果の公表文（告示文）（案）
　例月出納検査の実施について（通知）（案）
　令和７年１１月（１０月執行分）例月出納検査監査調書（案）

　令和７年度　行政監査に関する経過報告等について

　工事監査に伴う技術調査報告について
　＜監査対象工事＞
    杉並区立中瀬中学校改築建築工事等

　事務局から、計画、契約、設計、積算、検査、工事監理及び施工に関する技術
士の評価（特に指摘すべき項目はない）等について説明を受け、その内容を確認
した。

　監査委員月間予定表（令和８年１月～５月）について

　事務局から説明を受け、その内容を確認した。

　令和７年度　工事監査講評について
　令和７年度　工事監査結果の報告及び公表について
  ＜監査対象工事＞
　　路面改良工事（R1006、R81006、R81009)

　代表監査委員から、指摘事項及び注意事項がない旨、講評を行った。
　また、指摘事項及び注意事項がない旨、監査結果を決定し、議長及び区長に報
告するとともに、公表することとした。
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　令和７年度　子ども家庭部定期監査復命（その２）について
　　監査対象：庁外施設

　令和７年度　子ども家庭部定期監査復命（その２）

　区立障害者交流館運営管理委託に関する調査報告について
　（令和７年12月12日保健福祉委員会資料）

　「「杉並区教育委員会事務局等における不適切事案等」の再発防止対策
に係る評価」の実施結果について
　（令和７年12月２日文教委員会資料）

　令和７年度　都市整備部定期監査復命（その２）について
　　監査対象：庁外施設

　令和７年度　都市整備部定期監査復命（その２）

　令和７年度　環境部定期監査復命（その２）について
　　監査対象：庁外施設

　令和７年度　環境部定期監査復命（その２）

　令和７年１１月２７日監査委員会議要録（案）

　令和７年度　行政監査に関する経過報告等について

　令和７年度　行政監査に関する経過報告等について

　監査委員月間予定表（令和８年１月～５月）について

　令和７年度　工事監査講評について
　令和７年度　工事監査結果の報告及び公表について
  ＜監査対象工事＞
　　路面改良工事（R1006、R81006、R81009)

　監査委員会議要録（11月27日）

　令和７年度「路面改良工事（R1006、R81006、R81009)（竣功）」随時監査講評
（案）
　令和７年度「路面改良工事（R1006、R81006、R81009)（竣功）」随時監査結果
報告書（案）
　令和７年度「路面改良工事（R1006、R81006、R81009)（竣功）」随時監査の結
果について（報告）（案）
　令和７年度「路面改良工事（R1006、R81006、R81009)（竣功）」随時監査の結
果の公表文（告示文）（案）

　監査委員月間予定表（令和８年１月～５月）（案）

　工事監査に伴う技術調査報告について
　＜監査対象工事＞
    杉並区立中瀬中学校改築建築工事等

 工事監査に伴う技術調査報告書
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